
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 405

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 73 DEL 17-08-2017

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Affidamento del servizio trasporto scolastico - presa d'atto di gara andata
deserta - affidamento diretto e indizione nuova gara. CIG: Z441FA7CCF.

L'anno  duemiladiciassette addì  diciassette del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO:

che l’articolo 3 della Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78 stabilisce che “i-

Comuni, nell'esercizio delle funzioni amministrative ad essi attribuite ai sensi del D.P.R.
n. 616 del 1977 in materia di diritto allo studio, attuano […] forme di intervento in favore
degli alunni frequentanti scuole ubicate nel rispettivo territorio, anche se trattasi di
sezioni staccate o sedi coordinate”;

che, ai sensi della lettera a) dell’art. 3 della L.R. 78/1978, di cui sopra, fra gli-

interventi assegnati ai Comuni vi è il “trasporto e relativi oneri assicurativi degli alunni
frequentanti le scuole materne ed elementari, nonché degli alunni in disagiate condizioni
economiche delle scuole secondarie di primo e secondo grado.”;

che il Comune di Civitella del Tronto gestisce il servizio di trasporto scolastico tramite il-

ricorso a ditte esterne per l’assenza tra i dipendenti comunali di personale qualificato e per
la carenza di mezzi per l’effettuazione del servizio;

VISTO l’art.2 del contratto Rep.489 del 10.3.2017 stipulato tra il Comune di Civitella del
Tronto e il Consorzio INTERCOOP che testualmente recita: “il presente contratto di appalto
avrà durata di mesi 18 a far data dal 01.03.2016 al 31.08 2017”.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 05.05.2017 con la quale si fornivano
le direttive al Responsabile del servizio per l’indizione di una nuova procedura di gara aperta



per l’individuazione del nuovo contraente a cui affidare il servizio di che trattasi dal 1°
settembre c.a.;

VISTA la propria determinazione n.259 r.g. del 5.6.2017 con la quale si dava corso
all’indirizzo politico-amministrativo espresso dalla Giunta Comunale con l’approvazione e la
trasmissione degli atti di gara di tipo “aperta” alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.)
presso l’Unione dei Comuni Città Territorio Val Vibrata;

VISTA la nota del 28.7.2017 protocollata il 1° agosto 2017 al n.8421 con la quale la C.U.C.
dava atto al Comune dell’esito di “ gara deserta”;

PRESO ATTO che il Consorzio Intercoop con Pec del 3.8.2017 si è dichiarata indisponibile
ad un eventuale proroga tecnica nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara;

CONSIDERATA l’imminenza dell’inizio dell’anno scolastico e la necessità di assicurare per
l’11 settembre il trasporto, nell’interesse esclusivo della collettività Civitellese;

RITENUTO doveroso pertanto di dover tempestivamente porre in atto dei provvedimenti
mirati per assicurare la continuità del servizio e, nel contempo, garantire il pubblico interesse
attraverso un’azione amministrativa che abbia le peculiarità della trasparenza e della
economicità, mediante l’indizione di una gara di evidenza pubblica ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la soluzione a quanto sopra esplicitato, possa concretamente attuarsi
tramite un affido diretto da parte del Responsabile del Servizio ( ai sensi dell’art.36 comma 2
lett.a) del D.Lg.vo 50/2016) fino al 31 dicembre 2017 e l’avvio da subito delle procedure di
una nuova gara, in modo che dal 1° gennaio 2018 il servizio possa essere affidato al nuovo
contraente;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno della spesa di € 39.900,00 con imputazione al
rispettivo capitolo del  bilancio del corrente esercizio;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul Procedimento Amministrativo;
VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Bilancio di previsione 2017;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di dare atto che la gara per l’affidamento del servizio trasporto alunni è andata deserta;2)

di affidare, visti i margini di tempo ristretti, il servizio di trasporto alunni per il periodo3)
11 settembre 2017 -  31 dicembre 2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.73 del 17-08-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



n.50/2016 e s.m.i. (affidamento diretto), tenuto debitamente conto dei principi fondanti
del codice degli appalti, quali trasparenza,economicità e rotazione degli incarichi,
mediante gara informale con offerte al ribasso rispetto al prezzo a base d’asta fissato in
€39.900,00 oltre I.V.A. nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara;

A tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z441FA7CCF;4)

Di approvare la lettera invito con gli allegati che fanno parte integrale e sostanziale del5)
presente atto;

di indire nuova procedura di gara di evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di6)
trasporto alunni per mesi 19, dal 1° gennaio 2018 al 31 luglio 2019;

di demandare alla Centrale Unica di Committenza C.U.C. presso L’unione dei Comuni7)
Città Territorio Val Vibrata per l’espletamento della gara  con procedura di tipo “aperta”:

di impegnare la somma di € 39.900,00 oltre I.V.A. come per legge, con imputazione al8)
capitolo 812/4 del bilancio del corrente esercizio;

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.73 del 17-08-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-08-17T12:44:20+0100
	Gesualdo Malavolta




